
Semester Efterår 2020  

52. semester  

   

   

Gram Slot  

   

Læs om: Praktisk info   

Læs om: Tilmelding og betaling   

   

Tema: Kultur, Frihed og Ansvar.  

   

Det er Genforenings jubilæumsår - og det er 75 år siden Danmark blev frit 

efter 2. Verdenskrig. Nu rejser spørgsmålene sig: hvordan opleves 

kulturen - ja, hvordan er og var kulturen og hvad nu med de nye kulturer, 

som er en del af vort land, af den enkelte af os.  

   

Har vi formået at tage vare på friheden - betyder friheden noget. Tager vi 

ansvar for netop at være frie og betyder det noget i vores hverdag.  

   

Der er også glæde og munterhed i vores kultur, den frihed som vi nyder 

og det ansvar, som vi forsøger at huske - så derfor igen et efterår med 



spændende mennesker, samvær, ny viden, udflugter, latter, sang og 

musik.  

   

Semesterprogrammet er tilrettelagt af Lisbeth Aavang Jensen.  

   

Tirsdag d. 1. september  

   

Velkommen og praktiske oplysninger  

Efterårets tema og program i lette strøg - forskellige bud på kultur, frihed 

og ansvar.  

   

   
  Om Typerne, originalerne, fantasterne og skæbnerne.  

   

   

Kurt Leth - Tv-journalisten - spiller op med FORUNDERLIGE  

HISTORIER FRA SIT JOURNALIST-LIV.  

Foruden en fortid som tv-mand har Kurt en fortid som først på Skive  

Venstreblad - senere Dagbladet. Han var skrivende journalist på 

JyllandsPosten. 4 år på TV-Sporten under DR. og 25 år på TV 2 

Østjylland ved siden af, han producerede til TV SYD.  

   

Tirsdag d. 8. september  

   

Fra dæksdreng til Kaptajn i A.P.Møller-Mærsk  

Jens Christian Christiansen, Pensioneret Mærsk-Kaptajn, Odense. 1) 

â€œHvem er jegâ€• - Uddannelsen - Karrieren.  

   



2) Fakta om containerskibe - Udviklingen inden for søtransport.  

   

3) Skibsorganisationen - Livet om bord.  

   

4) Karrierens hødepunkter - Mit forhold til Mærsk McKinney-Møller.  

   

   

   
Danmark syd for grænsen  

Hans Christian Davidsen, kulturredaktør, Flensborg Avis. 

Spændende historier fra en broget landsdel -nye perspektiver på 
â€• Genforeningenâ€• i 1920.  
   

Hans Christian Davidsen er foruden at være Flensborg Avisâ€™ 

kulturredaktør tilknyttet Danmarks Radios P1 som Â»kulturvejlederÂ« for 

området Sydslesvig og Sønderjylland.  

Læs mere hér!  o p e n _ i n _ n e w    

Tirsdag d. 15. september  

   

Bob Dylans værk  

Anne Marie Mai, Litteratur professor SDU  

Bob Dylan er vor tids betydeligste kunstner. Foredraget belyser hans 

sange, billedkunst og erindringer ud fra temaet frihed og ansvar.  

Læs mere hér!  o p e n _ i n _ n e w  

   

   

   

Dalai Lama og den Buddhistiske vej  

Mette Bar Ilan, Sygeplejerske, MHH, studerende og underviser i 

praktisk filosofi på frivillig basis.  

Dalai Lama er den mest kendte buddhist i verden. Han er et indbegreb af 

lykke, humor, kærlighed og medfølelse, men hvad er hans hemmelighed?  

   

I dette foredrag vil vi søge at få lidt dybere kendskab til Dalai Lama, hans 

liv og den buddhistiske vej med udgangspunkt i hans bøger, samt relatere 

det til vores liv.  

https://www.fla.de/wp/dailys/journalist-historier-baglommen/
https://www.fla.de/wp/dailys/journalist-historier-baglommen/
https://www.fla.de/wp/dailys/journalist-historier-baglommen/
https://www.facebook.com/watch/?v=233189647360478
https://www.facebook.com/watch/?v=233189647360478
https://www.facebook.com/watch/?v=233189647360478


   

Tirsdag d. 22. september  

   

Udflugt til TRAPHOLT, GRAM Slot, Skibelund Krat, ... 

Program følger!  

   

Tirsdag d. 29. september  

   

Europa i en krisetid  

Bendt Bendtsen, fhv. Vicestatsminister og medlem af 

Europaparlamentet, Odense.  

Hvor er Europa på vej hen ? med Brexit og stigende nationalisme, 

samtidig med Trump, Putin og Xi ønsker at svække Europa.  

   

   

   

Mystik, magi og Faraoens underbukser  

   

  
   

Jette Holm-Jannik, foredragsholder og forfatter m.m.  

Oldtidens Ã†gypten fascinerer de fleste - især støvede mumier og grave 

med overflod af guld, ædelstene og sære symboler.  

   

Men de levende ægyptere var også spændende.  

   

Jette fortæller indlevende om:  

   

- Vejen fra en fem-krone til faraoens sarkofag - Hvad der egentlig er i den 

store Cheopspyramideâ€¦  

- Nye og gamle gravrøvere  

- Symboler i datidens og nutidens lommer  

- De mystiske hieroglyffer  



- Den store opdagelse i 1922 - en vaskeægte Indiana Jones - Fest på 

ægyptisk manér  

   

Suppleret med super flotte billeder!  

   

Tirsdag d. 6. oktober  

   

Mine år i Grønland  

   

  
   

Klaus Møller, Pensioneret lærer, forfatter og foredragsholder.  

Tag med på en fantastisk rejse i Grønland, fra Disko til Qaanaaq og fra 

Østkysten til Nuuk, når forfatter Klaus Møller fortæller om sine år i 

Grønland og læser digte op fra sin bog Tumit - Spor i.  

   

Klaus Møller har boet med sin familie og arbejdet som lærer mange år i 

Grønland. Han har  

udgivet digtsamlingen Tumit - Spor i mig af Grønland med indtryk og 

oplevelser fra årene nordpå.  

   

I sit foredrag vil Klaus fortælle historierne bag digtene og læse nogle af 

dem op. Han vil også vise billeder fra Grønland, især de smukke 

akvareller, som Jette Jørgensen har malet til bogen, og nogle af sine 

egne fotos.  

   

Det bliver en både livsbekræftende og tankevækkende formiddag, når 

Klaus Møllers fortæller os om sine personlige oplevelser, om stederne, 

naturen, menneskene og den grønlandske kultur.  

   

   

   

KRIG - krigens skjulte fortællinger  

   



  
   

Gorm Harste, lektor, dr.scient.pol. Århus Universitet. Krig 

kan rumme spænding og store fortællinger, store planer og 

høtflyvende moral.  

   

Men virkelighedens krig er en miserabel affære, hvor de flotteste planer 

bliver til den dybeste sump. Store krige som verdenskrigene er i 

virkelighedens verden endnu ikke afsluttede!  

   

Men hvorfor er de så ikke det ? Hvad gemmer de på ? Gorm Harste har 

skrevet flere bøger om emne og åbner til eftertanke om det.  

   

Tirsdag d. 20. oktober  

   

Danskernes hævn  

Nils Holger Ellekilde, cand.teol, sognepræst emeritus, Mesinge. Efter 

befrielsen i maj 1945 stod danskerne med en gigantisk 

flygtningekatastrofe. Omkring 250.000 civile tyske flygtninge var kommet 

hertil i foråret 45. Indtil maj havde de herværende tyske myndigheder og 

tropper taget sig af dem.  

   

Nu blev tyskerne beordret på hjemmarch, og danskerne tog ikke over.  

   

De tyske flygtninge døde som fluer, især børnene. Af 7000 døde tyske 

børn i 1945, døde de 4000 efter befrielsen!Man kan finde deres grave i de 

fleste provinsbyers kommunale kirkegårde. De danske læger nægtede at 

hjælpe. Og børnene døde af underernæring, af sult og ofte af helt 

almindelige børnesygdomme, som man godt kunne gøre noget ved også 

dengang. Dødsyge tyske børn blev afvist af hospitalerne.  

   

Den "• pæne"• fortælling om de tyske flygtninge i Danmark med 

organiserede lejre etc. tager først sin begyndelse i 1946.  

   

   

   



Viser af Evert Taube. En eftermiddag fuld af skumsprøt, blomsterenge og skønne 

kvinder  

Eric Øtting Andersen og Lisa Kock Nielsen.  

Cowboy på Argentinas vidtstrakte Pampas, fyrbøder på alle 

verdenshavene, bohemeliv i Stockholm, familiefar og kærlig ægtemand i 

skærgården.  

   

Den svenske nationalskjald, Evert Taube, prøvede det hele. Han satte sit 

liv i scene og brugte det som baggrund for sine herlige viser.  

   

Eric Øtting Andresen fortæller om Evert Taubes fascinerende liv og 

synger flere af de kendte sange med svenske tekster.  

   

Lisa Kock Nielsen akkompagnerer på guitar, og undervejs inviteres 

deltagerne til at synge med.  

   

Tirsdag d. 27. oktober  

   

Udflugt til Horne Rundkirke, Fåborg og Fåborg Museum 

Program følger!  

   

Tirsdag d. 3. november  

   

Musik og sang  

Jonie Kristensen og os alle.  

   

   

   

Krimi- og spændingsromaner  

Karin Thorlacius og Carsten Hansen, Pens. Lektorer, forfattere, 

rejseledere, foredragsholdere.  

Tre spændende, anmelderroste romaner bygget over historiske, 

psykologiske og sociale temaer.  

   



Vi vil med udgangspunkt i vores romaner tage jer med på en rejse i 

krimilitteraturens univers. Vi vil se på krimiens udvikling lige fra â€• Hvad 

Skovsøen gemteâ€• til den moderne spændingsroman.  

   

Vores romaner har i bedste Leif Davidsen stil - som vi er blevet 

sammenlignet med - et alvorligt gennemgående indhold fra det virkelige 

liv.    

Tirsdag d. 10. november  

   

Billedkunsten omkring 1. Verdenskrig  

Birthe Svenstrup, cand. mag., Odense.  

Før, under og efter 1. Verdenskrig oplevede Europa en eksplosion af â€• 

-ismerâ€• inde for kunst.  

   

De fleste af kunstnerne levede i Paris, men i deres værker gik de meget 

forskellige veje.  

   

Blandt mange af kunstnerne er Matisse, Kandinsky, Picasso, Mondrian, 

Duchamp, Dali og Chagall.  

   

   

   

100-året for Genforeningen og 75-året for Befrielsen  

Ulrik R. Damm har været organist ved henholdsvis Sct. Clemens 

Kirke og Sct. Mortens Kirke i Randers.  

Birgitte Kaas Sørensen har været korist ved Sct. Clemens Kirke i 

Randers og kirkesanger ved kirkerne i Kousted og Råsted og synger 

nu i Sct. Mortens Vokalensemble.  

Ulrik og Birgitte arbejder sammen om et Børnekor på Jennumparkens 

fritidshjem, hvor Birgitte er institutionsleder.  

   

Gennem dette arbejde og den fælles fortid i Sct. Clemens Kirke i Randers 

er de blevet inspireret til at tage ud at optræde sammen.  

   

Ved dette arrangement vil der være fokus på genforeningen med 

Sønderjylland og Danmarks befrielse. Programmet vil indeholde sange, 

der har haft betydning for disse to begivenheder.  



   

Tirsdag d. 17. november  

   

Så slutter vi - næsten - og hvordan er det så gået ? Deltagere, 

bestyrelse og leder.  

   

   

   

Har demokratiet en fremtid ?  

Asser Amdisen, historiker og forfatter.  

I de seneste år er der blevet snakket meget om, hvordan demokrati og 

ytringsfrihed er under angreb fra terrorister og andre udefra kommende 

kræfter.  

   

I dette foredrag fortælles dels det vestlige demokratis historie og det 

problematiseres om det egentligt overhovedet er udefra faren kommer. Vi 

vil også snakke en del om andre demokratiformer - både det direkte 

demokrati og lodtrækningsdemokrati mv.  

   

Foredraget er bygget på Asser Amdisen's bog â€œNu vi taler om 

demokratiâ€• fra 2018.  

   

Tirsdag d. 24. november  

   

Afslutning - fest!  

  


